@RIF

Institut fiir Forschung
und Transfer

OFFENTLICHES PREISRECHT 2025

ANWENDERTREFFEN

25.-26.06.2025

ATLANTIC Grand Hotel
Bremen

Programm Mittwoch 25. Juni 2025

09:00 Uhr

09:15 Uhr

10:15 Uhr

10:45 Uhr

11:30 Uhr

12:15 Uhr

13:30 Uhr

14:15 Uhr

14:45 Uhr

15:15 Uhr

15:45 Uhr

16:30 Uhr

BegrifRung

Umgang mit und Verrechnung von
Gemeinkosten im offentlichen Preisrecht
anschl. Diskussion

Kaffeepause

Kaufmannische Herausforderungen im
EU-Rahmenférderprogramm Horizon Europe
anschl. Diskussion

Preisstrategie innerhalb des Preisrechts —
Wie konnen Gesellschaftsstrukturen
Einfluss auf die Preisgestaltung nehmen?
anschl. Diskussion

Mittagessen

Marktpreisvermutung durch Konkurrenzierung
bei der Beauftragung von Unterauftragen zu
einem o6ffentlichen Auftrag

anschl. Diskussion

Blitzlicht 1: Preisrechtliche Anerkennung der
Kosten von Altersteilzeit

Kaffeepause
Blitzlicht 2: Preisrechtliche Kompensation

unvermeidbarer Vertragsstrafen

Das unterschatzte Preisrecht:
Beschaffungen in Krisenzeiten
anschl. Diskussion

Wer wird Millionar? - Preisrechts-Edition 2025

Programm Donnerstag 26. Juni 2025

09:00 Uhr

09:45 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr

11:45 Uhr

12:30 Uhr

13:00 Uhr

Aktuelle preisrechtliche Themen bei Auftragen
der Bundeswehr
anschl. Diskussion

European Defence Fund:
Kostenzertifizierung und Ko-Finanzierung
anschl. Diskussion

Kaffeepause

Anwendung des Preisrechts bei der Vergabe

kommunaler OPP-Modelle — ein Praxisbericht
anschl. Diskussion

Rechtsschutz im Rahmen von Preispriifungen
anschl. Diskussion

Offene Session

AbschlieBendes Mittagessen

Prof. Dr. Andreas Hoffjan

Dr. Sara Kranemann
vormals TU Dortmund

Rudolf Gaudermann
Siemens AG

Gotz Witzel
WIMCOM GmbH

Hans-Peter Miiller
KUNZ Rechtsanwalte

Frank Schreckhaase
MBDA Deutschland GmbH

Martin Werner
Metallwerk Elisenhutte
GmbH

Antje Ott
BAAINBw

Stephan Schulte
Bundesministerium der
Verteidigung

Janka Rautenhaus
Rheinmetall Electronics
GmbH

Armin Halbe / Mathias
Morgenstern

BANSBACH ECONUM Un-
ternehmensberatung GmbH

Marc Philip Greitens /
Susanne Monsig
Heuking Kuhn Laer Wojtek

Prof. Dr. Andreas Hoffjan
TU Dortmund



