

Programm Mittwoch 25. Juni 2025

Programm Mittwoch 25. Juni 2025				
09:00 Uhr	Begrüßung	Prof. Dr. Andreas Hoffjan		
09:15 Uhr	Umgang mit und Verrechnung von Gemeinkosten im öffentlichen Preisrecht anschl. Diskussion	Dr. Sara Kranemann vormals TU Dortmund		
10:15 Uhr	Kaffeepause			
10:45 Uhr	Kaufmännische Herausforderungen im EU-Rahmenförderprogramm Horizon Europe anschl. Diskussion	Rudolf Gaudermann Siemens AG		
11:30 Uhr	Preisstrategie innerhalb des Preisrechts – Wie können Gesellschaftsstrukturen Einfluss auf die Preisgestaltung nehmen? anschl. Diskussion	Götz Witzel WIMCOM GmbH		
12:15 Uhr	Mittagessen			
13:30 Uhr	Marktpreisvermutung durch Konkurrenzierung bei der Beauftragung von Unteraufträgen zu einem öffentlichen Auftrag anschl. Diskussion	Hans-Peter Müller KUNZ Rechtsanwälte		
14:15 Uhr	Blitzlicht 1: Preisrechtliche Anerkennung der Kosten von Altersteilzeit	Frank Schreckhaase MBDA Deutschland GmbH		
14:45 Uhr	Kaffeepause			
15:15 Uhr	Blitzlicht 2: Preisrechtliche Kompensation unvermeidbarer Vertragsstrafen	Martin Werner Metallwerk Elisenhütte GmbH		
15:45 Uhr	Das unterschätzte Preisrecht: Beschaffungen in Krisenzeiten anschl. Diskussion	Antje Ott BAAINBw		
16:30 Uhr	Wer wird Millionär? - Preisrechts-Edition 2025			
Programm Donnerstag 26. Juni 2025				
09:00 Uhr	Aktuelle preisrechtliche Themen bei Aufträgen der Bundeswehr anschl. Diskussion	Stephan Schulte Bundesministerium der Verteidigung		
09:45 Uhr	European Defence Fund: Kostenzertifizierung und Ko-Finanzierung	Janka Rautenhaus Rheinmetall Electronics		

09:00 Uhr	Aktuelle preisrechtliche Themen bei Aufträgen der Bundeswehr anschl. Diskussion	Stephan Schulte Bundesministerium der Verteidigung
09:45 Uhr	European Defence Fund: Kostenzertifizierung und Ko-Finanzierung anschl. Diskussion	Janka Rautenhaus Rheinmetall Electronics GmbH
10:30 Uhr	Kaffeepause	
11:00 Uhr	Anwendung des Preisrechts bei der Vergabe kommunaler ÖPP-Modelle – ein Praxisbericht anschl. Diskussion	Armin Halbe / Mathias Morgenstern BANSBACH ECONUM Un- ternehmensberatung GmbH
11:45 Uhr	Rechtsschutz im Rahmen von Preisprüfungen anschl. Diskussion	Marc Philip Greitens / Susanne Monsig Heuking Kühn Lüer Wojtek
12:30 Uhr	Offene Session	Prof. Dr. Andreas Hoffian

13:00 Uhr Abschließendes Mittagessen

TU Dortmund

PREISRECHT 2025

25.-26.06.2025 ATLANTIC Grand Hotel Bremen